
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº. 181 - DG/IFAM/CPRF, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através 
da Portaria nº 1.135 – GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e estatuárias e: 

 
 

R E S O L V E: 
 
I – ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia de 

Aquicultura do IFAM – Campus Presidente Figueiredo, criada pela Portaria nº 073 – DG/IFAM/CPRF, 
de 20/04/2020. 

 
II – DISPENSAR da Composição do Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia 

de Aquicultura do IFAM – Campus Presidente Figueiredo, a docente titular Clarice Souza. 
 
III – DESIGNAR o servidor Heitor Thury Barreiros Barbosa, como membro docente 

titular. 
IV – MANTER inalterado os demais membros, ficando o Colegiado composto pelos 

seguintes membros: 
 
Fernando Pereira de Mendonça – Presidente;   

Magno Sávio Ferreira Valente - Membro Docente Titular; 

Heitor Thury Barreiros Barbosa - Membro Docente Titular; 

José Walter dos Santos - Membro Docente Suplente; 

Joana Alcina Silvestre Natividade - Membro Discente Titular; 

Alexandre da Cruz Dias - Membro Discente Suplente; 

Débora Pereira da Silva - Membro Técnico Administrativo Titular; 

Gisele Alves Feitosa - Membro Técnico Administrativo Suplente; 

 
V – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE, para que acompanhe e 

tome as providências que se fizerem necessárias 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 
Diretora Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo 

Portaria nº 1.135/GR-IFAM/28.05.2019 
 


		2020-09-24T18:16:12-0400
	JACKSON PANTOJA LIMA




